
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 74  del  18 LUGLIO 2023

APPROVAZIONE PROCEDURA PER LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI E 
IRREGOLARITÀ E LA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE 
SEGNALA ILLECITI.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIOTTO del mese di LUGLIO, alle ore  NOVE e 
minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOCRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste: 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con la quale è stato 

introdotto nell’Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni finalizzate alla 

prevenzione della corruzione e alla promozione dell’integrità in tutti i processi e le attività 

pubbliche; 

• la Legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 

rapporto di lavoro pubblico o privato”; 

• il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la 

protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante 

disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali”; 

 

Considerato che il Legislatore, per meglio tutelare il dipendente pubblico che procede alla 

segnalazione degli illeciti, aveva dapprima disposto l’inserimento dell’art. 54-bis “Tutela del 

dipendente pubblico che segnala illeciti” nel D.Lgs. 165/2001, che aveva ampliato la sfera di tutela, 

al fine di garantire la massima riservatezza e la completa protezione del whistleblower, evitando che 

il dipendente, venuto a conoscenza di condotte illecite in ragione del proprio rapporto di lavoro, 

omettesse di segnalarle per il timore di subire conseguenze pregiudizievoli; 

 

Atteso che successivamente, in attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 23 ottobre 2019, è stato emanato il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, che 

ha introdotto una nuova, più estesa disciplina riguardante la protezione delle persone che segnalano 

violazioni delle disposizioni normative nazionali, il quale ha effetto dal 15 luglio 2023; 

 

Considerato che ANAC avrebbe dovuto emanare entro il 30 giugno 2023 apposite linee guida 

relative alle procedure per la  presentazione e la gestione delle segnalazioni esterne, ma che, per 

quanto il relativo schema sia stato posto in consultazione, non consta che al momento della 

formulazione della presente proposta dette linee guida siano state adottate; 

 

Dato atto che: 

• il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 

dell’11settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, riconduce espressamente la 

tutela del dipendente che segnala condotte illecite, tra le azioni e misure generali finalizzate 

alla prevenzione della corruzione, in particolare fra quelle obbligatorie; 

• il 28 aprile 2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione è intervenuta in materia con la 

Determinazione n. 6 recante nuove “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico 

che segnala illeciti (c.d. Whistleblower)”; 

• il sistema di prevenzione della corruzione introdotto dalla legge 190/2012 deve realizzarsi 

attraverso un’azione coordinata tra un livello nazionale ed uno decentrato; 

• il PNA impone alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 

165/2001, l’assunzione dei “necessari accorgimenti tecnici per dare attuazione alla tutela del 

dipendente che effettua le segnalazioni”; 

 

Vista la deliberazione ANAC n. 469 del 9 giugno 2021 recante “Schema di Linee guida in materia 

di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza in 

ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing)”; 



 

 

 

Richiamata la Sezione Anticorruzione e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 28/02/2023, che contempla l’utilizzo di una 

procedura informatica per la segnalazione degli illeciti, la quale risulta adeguata alla nuova 

disciplina; 

 

Richiamato il Codice di Comportamento approvato con deliberazione della Giunta Comunale 23 del 

7 marzo 2022; 

 

Ritenuto di approvare una procedura di gestione informatizzata delle segnalazioni aggiornata al 

D.Lgs. 24/2023; 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato “Procedura per la protezione delle persone che segnalano violazioni del 

diritto dell’Unione Europea e delle disposizioni normative nazionali, ai sensi del Decreto 

Legislativo 10 marzo 2023, n. 24 (c.d. whistleblowing)”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) Di dare atto che la presente procedura sostituisce integralmente la procedura previgente dal 

momento dell’eseguibilità della presente deliberazione; 

 

3) Di dare massima diffusione al personale; 

 

4) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, Sottosezione I liv. “Altri contenuti” Sottosezione II liv. “Prevenzione della 

Corruzione” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n.267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 18/07/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 21/07/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 74 DEL 18/07/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 24/07/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
24/07/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


